
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 112/RE DEL 01 MARZO 2023 

 
Pratica n. 299/RE del 22/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

 
 
OGGETTO Nomina Commissione per la valutazione delle candidature per la 

designazione dei rappresentanti per l’Amministrazione ai fini della 
costituzione dell’Organismo Paritetico per L’Innovazione. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa R. Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa R. Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   112/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/03/2023 

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 112/RE DEL 01 MARZO 2023 

 
 
OGGETTO: Nomina Commissione per la valutazione delle candidature per la 

designazione dei rappresentanti per l’Amministrazione ai fini della 
costituzione dell’Organismo Paritetico per L’Innovazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE 

- l’articolo 6 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, 
triennio 2019 – 2021, prevede che l’organismo paritetico per l’innovazione 
realizza una modalità relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle 
organizzazioni sindacali su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, 
complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell’ente ed è la sede in cui 
si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su attività aventi un 
impatto sull’organizzazione e di innovazione, miglioramento dei servizi 
promozione della legalità, della qualità del lavoro e del benessere organizzativo - 
anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro - al fine di formulare proposte all'ente o alle parti 
negoziali della contrattazione integrativa; 

- lo stesso articolo 6, al comma 3, prevede altresì che tale organismo deve essere 
istituito presso ciascuno degli enti con più di 70 dipendenti; 



 

4 
 

-  il predetto Organismo ha composizione paritetica ed è formato da un 
componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 7, 
c. 2. lett. b) del richiamato CCNL 16 novembre 2022, (Contrattazione collettiva 
integrativa soggetti e materie) nonché da una rappresentanza dell’Ente, con 
rilevanza pari alla componente sindacale; 

VISTE le note prot. Arsial n. 12311 del 13/12/2022 e n. 800 del 30/01/2023 inviate 
alle OO.SS. con l’invito a designare un proprio rappresentante in qualità di 
componente dell’organismo; 

VISTA la circolare n. 7 del 31/01/2023 con la quale è stato emanato un avviso interno 
per l’individuazione della rappresentanza per l’Amministrazione all’interno 
dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto avviso entro il termine del 15/02/2023 sono 
pervenute n. 5 candidature; 

RITENUTO, per quanto indicato nel sopracitato avviso interno circolare n. 7 del 
31/01/2023, di dover procedere alla nomina di una Commissione per la 
valutazione delle candidature per la designazione dei rappresentanti per 
l’Amministrazione all’interno dell’Organismo Paritetico per L’Innovazione; 

SU PROPOSTA ed istruttoria a cura dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione 
Affari Generali; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione. 
 

DI NOMINARE la commissione per la valutazione delle candidature per la 
designazione dei componenti dell’Organismo Paritetico per l’innovazione, 
rappresentanti per l’Amministrazione, nelle persone di: 
 
1. PRESIDENTE: dott. Claudio Di Giovannantonio; 
 
2. COMPONENTE: arch. Marcella Giuliani; 
 
3. COMPONENTE: dott. Antonio Damiano. 
 

I lavori della Commissione saranno svolti secondo i criteri indicati nell’avviso e le 
attività saranno relazionate in apposito verbale. 

In caso di assenza o impedimento di uno dei componenti la commissione si 
provvederà all’immediata sostituzione con altro dipendente di pari grado. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

 


		2023-03-01T09:30:19+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-03-01T09:30:19+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-03-01T10:02:26+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-03-01T14:00:44+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




